N N N 41

# CONRADI GESNERI medici Tigurini Historiæ Anima lium Lib. I. de Quadru pedibus uiuiparis.

OPVS Philosophis, Medicis, Grammaticis, Philologis, Poëtis, & omnibus  
rerum linguarumq; uariarum studiosis, utilissimum si-  
mul iucundissimumq; futurum.

## AD L E C T O R E M .

H A B E B I S in hoc Volumine, optime Lector, non solum simplicem animalium historiam, sed etiam ueluti com-  
mentarios copiosos, & castigationes plurimas in ueterum ac recentiorum de animalibus scripta quæ uidere hactenus nobis  
licuit omnia: præcipue uero in Aristotelis, Plinij, Aelian, Oppiani, authorum rei rusticæ, Alberti Magni, &c. de animalibus  
lucubrations. Tuum erit, candide Lector, diligentissimum & laboriosissimum Opus, quod non minori tempore quam  
quidam de elephantis fabulantur, conceptum efformatumq; nobis, diuino auxilio nunc tandem in lucem ædimus, non modo  
boni consulere, sed etiam tantis conatibus (ut alterum quoq; Tomum citius & alacrius absoluamus) ex animo fauere ac be-  
ne precari: & Domino Deo bonorum omnium authori seruatoriq; qui tot tantasq; res ad Vniuersi ornatum, & uarios ho-  
minum usus creauit, ac nobis ut ea contempclarem uitam, ualeitudinem, otium & ingenium donauit, gratias agere maximas.

TIGVRI APVD CHRIST. FROSCHOVERVM,  
ANNO M. D. LI.

# De Alce. Lib. I.

3

colore quo cerui. Ab initio ubi enascuntur ad tres vel quatuor digitos rotunda sunt, deinceps latata & tenuia afferis instar, & circa finem multos producunt ramos. Facit haec latitudo ut scabellis idonea sint. Pondus cornutum ingens. Magnus horum animalium numerus est in sylvis Prussiae, Vngariae, & Illyriae. Maiora sunt ceruis & hirsutora, simili tamen pilo, in ceteris catida solum ceruis similia. Frontis latitudo ad duos palmos. Haec Albert. Videtur autem palmum pro dodrante dicere.

¶ Nunc reliqua addam, quae uulgo apud nos fertuntur. Cornua singula libras circiter duodecim appendunt, longitudine ferè duorum pedum, non ramosa ut ceruorum, mucronibus tamen aliquot diuisa, dodrantem lata, armi potius quam cornu figura, aduehuntur ex Lituania. Germanicum nomen miseriam significat: & uerè miserum est animal, si credendum est quod saepè audiuitur, quod quotidiani eum morbum comitialem ingruere, à quo non prius leuetur quam dextri (si bene memini) posterioris pedis ungulam auriculæ sinistram immiserit: quod ego si fit fortuito fieri suspicor, conuulsus & distortus morbi magnitudine membris. Vngulam habet ut bos bisulcam. Illam, uel partem eius, aut annulum inde factum, eiusdem morbi amuletum gestant: unde fit ut maximo pretio ueniat. Scio id non raro profuisse, saepius tamen frustra tentatum: causam alij in morbi discri-  
men reiçant, ego animi persuasionem superstitionis rebus magis minùsue aut nullo modo confitam effectus rerum maxime uariare crediderim. Capta uel modico uilnere laesa, expirat statim, prætimiditate nimis. Pro ungula eius argyratæ nonnulli bouinam uendunt, probatur odore, raditur enim & bene olet, ut fertur, bouis foetet. Alutarij pellem eius ad thoraces pescitum adipe (ad hunc usum alumini preferendo) præparant, ut imbræ arceat. Veneunt singule, ut audio, tribus autem qua tuor denarijs aureis. A ceruina, cui similis est, inspirata discernitur, fertur enim transmittere spiritum ut ab opposita manu percipiatur, cum sit plena meatibus & pilis in ea concavi. Ego ungulam integrum cum ima tibiae parte pilosa uidi, nec ullam in pilis cauitatem reperi: quamuis fieri potest ut meatus quidam qui in uiuis erant, mortuis collabantur, præsertim longo post tempore. Densa & solida est adeò, ut uehementes etiam iustus punctum cæsimq; factos auertat, & ferrei thoracis instar hodie expetatur: quod Aelianus Tarando etiam attribuit, qui ex boum sylvestris genere est: quam & Alces medici quidam & seplastarij hodie tarandulos uocitent, ut Ioannes Agricola Ammonius scribit: qui etiam de ungulis huius feræ prodidit: suspensas ita ut nudam cutem attingat, epilepsiam curare, & ab accessione eius liberare hominem, quamuis iam ore spumantem. Audio præterea ramenta uel scobem ungulæ aduersus eandem noxam in Polonia propinari. In Scandinavia, ut dixi, plurimæ sunt Alces, quæ gregatim degunt, & supra aquas gelu astrictas, irruentes in eas montanos lupos excipiunt: hanc pugnam uenatores obseruant, & partem uictam persequuntur. Trahuntur à cícuratis homines in uehiculis per niues & glaciem in Suedia: quod in Gotthia non licet, ne tanta uelocitate exploratores frui possint. Alces uiuæ captæ principib; aliquando inter mūnera mittuntur. Elegans & argutum est Andrea Alciati epigramma, ideoq; huc adscribendum:

Alciatae gentis insignia sustinet alce,

Vnguibus & und' y' fert avæbæmōlvs.

Constat Alexandrum sic respondisse rōganti,

Qui tot obiuisset tempore gesta breui.

Nunq; (inquit) differre uolēs, quod & indicat alce.

Fortior haec dubites, ocyor an ne siet.

## ALCIDA FERA FABVLOSA.

40. **DIODORVS** Siculus lib. 4. de fabulosis antiquorum gestis: Mineruā ferūt alcidam peremisse feram stupendam, ex terra natam, & antea, ut quæ natura plurimum ignis ex ore euomeret, insuperabilem pugna. Ea primum in Phrygia apparuit, regionem quandam comburens, quæ hucusq; exusta Phrygia dicta est. Deinde ad montem Taurum trāscendens, sylvas continuas usq; ad Indos incendio uastauit. Postmodum per mare in Phœniciam reuersa, sylvas Libani incendit: perq; Aegyptum in Libyam profecta, ad loca peruenit occidua. Postremo sylvis circa Ceraunia destructis, omnīq; incensa regione, cum homines partim flamma absunti essent, partim timore patriam linquentes ad remotiora diffugerent loca, Mineruam ferunt eam ferā necasse, pellem pectori circumdedisse. At uero alcidæ morte terra commota, deorum hostis, gigantes peperit. Haec illæ, Luius lib. 2. Decadis 5. Mineruam Alcidem cognominatam scribit.

## DE ASINO.

### A. Nomina

**A**SINVS, Græcis ὄν & καλός, Hebræis חמור chamor Deut. 5. Persis אֲבָרְבָּר care. Interpres Græcus fermè אַתְּנִזְׁתָּ uertit. Cæterum אַתְּנִזְׁתָּ atonot asinæ, in multitudinis numero ubiq; ponitur. Nō placet quod L X X. μύλοις, id est mulos uertunt, et Hieronymus asinos genere masculino. Inuenio & à posterioribus Iudæis pro asino poni tria haec uocabula, gaedor, tartak & caar. Est & עֵד air asini pullus uel asellus, Genes. 32. ubi translatio Chaldaica עֵד illy habet, Persica بَرَّهَةَ بَرَّهَةَ borah ha, Arabica بَرَّانَاتَانَ بَرَّانَاتَانَ atan, L X X. πῶλος simpliciter uertunt: & Iudicum 10. aliqui pullos equorum etiam exponent. Italico Iafino, Hispano asno, Gallis ung asne, Germanis Esel, Oul, Mülleresel, Illyrice osel, Anglice an asse. Asellus, αἴστηος, αἴστηος (οὐρίον enim insectum est) ab asino forma diminutua; quamquam simpliciter etiam pro asino

per contemptum pohatur. Nascuntur autem parui, vel uteri uitio, vel aliam ob causam praeter natu-  
ram, vel propter loci frigiditatem. Columella ab initio lib. 7. Principiū (inquit) tenebit minor Arca-  
diæ, uilis hic uulgarisq; asellus. Minor Arcadiæ, id est Arcadico asino, qui & maior & pretiosus est. 30  
B. Descriptio

Asinus animal gerulum, plagarum & penuriae inter iumenta tolerantissimus, tardius reliquis  
amentis deficit, laboris & famis maxime patiens, corpore macilento & deformi. Frigoris impatiens  
est: quapropter Pontica & Scythica terra & finitimæ asinis carent, ut etiam Celtica (Gallia supra  
Hispaniam sita) propter immodicu frigus. Parui sunt in Illyria, Thracia, & Epiro, cum cæteras qua-  
drupedes Epirotica terra magnas ferat. ¶ In mulis etiam, asinis communia quædam dicemus. Asi-  
ni speciosi & mularum generi seminando commodissimi forma, in mulis infra describetur. Ab aspe-  
ctu (inquit) non aliter probari debet, quam ut sit amplissimi corporis, ceruice ualida, robustis ac la-  
tis costis, pectore musculo & uasto, seminibus lacertosis, cruribus compactis, coloris nigri vel ma-  
culosi, aut etiam rubei, secundum Palladium. Nam murinus cum sit in asino uulgaris, tum etiam 40  
non optime respondet in mula. Murius apud Varronem: Ego, inquit, de asinis potissimum dicam,  
quod sum Reatinus, ubi optimi & maximi fiunt, è quo seminio ego hic procurauim pullos, & ipsis  
Arcidibus uendidi aliquoties. Igitur asinorum gregem qui facere uult bonū, primum uidendum  
ut mares, foeminasq; bona ætate sumat, utiq; ut quam diutissime fructum ferre possint, firmos, omni-  
bus partibus honestos, corpore ampio, seminio bono, ex his locis, unde optimi exeunt: quod faciunt  
Peloponnenses, cum potissimum eos ex Arcadia emebant, in Italia ex agro Reatino. Non enim si  
murenæ optimæ flutæ sunt in Sicilia & helops in Rhodo, continuo hī pilces emni mari similes na-  
scuntur. Et alibi apud Varronem: Quod similes parentum gignantur, eligendi, & mas & foemina  
cum dignitate ut sint. In mercando item (ut cæteræ pecudes) emptionibus, & traditionibus domi-  
nium mutant, & de sanitate ac noxa solet caueri. ¶ Asino & tauro inter ea quæ animal generant 50  
crassissimus & nigerrimus sanguis est. Plinius asinis pinguissimum, homini tenuissimum esse scri-  
bit. Caput grāde (quanquam Aristoteles in Physiognomonicis paruū id facit:) aures longe latæq;. P  
Tum mas, tum foemina trigesimo mense dentes mittit priores; secundos autem sexto mense, atque  
etiam tertios quartosq; eodem: gnomonas hos quartos à dijudicanda ætate nuncupant. Quo dñino  
prius peperere quam decidant postremi, sterilitas certa. Cor ei pro portione maximum, ut omnibus  
timidis, aut propter metum maleficis. Venter unicus, ut & reliquis quæ solidas habent ungulas.  
Felle caret, ut solipeda omnia. Mammæ binas gerit inter femora, in anteriore dorsi parte circa sca-  
pulas debilior, ubi & crucis figura in eo apparet: posterius & circa lumbos ualidior. Caudam habet  
quam equus longiorem. Cur pili è cicatrice nascantur eis, nq; candidi, Aristoteles quærit Problema  
te 29. & 31. sectionis 10. Corpore asinorum exanimato scarabeos igni putant. ¶ Stygis aqua ex pe- 60  
tra profluens insigni frigiditate est, dissilientibus uasis omnibus, asini modo ungula excepta, aut mu-  
læ, sicuti aliij prodidere, nî mendosa sunt Græcorum exemplaria. Certe in libro de primo frigido Phr  
tarchus

tarchus de asini ungula intellexit, quod facit in historijs item Ioānes monachus in Alexandri mentione. At libro tricesimo Plinius, mularum ungulis contineri modo Stygis aquam prodit, facilis lapsus; nam Græce ὁ ασίνος est; mulus autem uel mula, ἡ μύων. Aut utruncq; est, aut forsan labitur Plinius. Nam in Alexandro Plutarchus ὁ χαλκός dicit: quanquam interpres equi ungulam reddidit, Cœlius Rhodig. Vitruvius etiam libro 8. mulina tantum ungula Stygis aquam conseruari posse dicit; Iustinius lib. 17. seu Trogus, equi. Curtius autem lib. 10. dum iumenti ait, in mediū relinquit. Aelianus non ungulis sed cornibus asinorum Scythicorum contineri scribit.

## C. Actio nes

Tardus & piger incessu asinus, eoq; uerberibus promouendus, inter quæ durissimus est. Rudissima & absonta uoce rudit, de qua plura mox in Philologia. ¶ Ferulæ asinæ gratissimæ sunt in pabulo, cæteris uero iumentis præsentaneo ueneno: qua de causa id animal Libero patri assignatur, cui & se rula. Ocimum Venerè stimulat, ideo etiā equis asinisq; admittitur tempore ingeritur. Spinis quoq; adhuc teneris uescitur asinus, & fructibus arborū. Quin & eo rure (Columella teste) quod pascuo caret, cötineri potest exiguo, & qualicunq; pabulo cötentus. Qui ipse uel folijs spinisq; uel perticis salignis alitur, uel obiecto fasce farmentorū. Paleis uero, quib; fere omnes regiones abundant, etiā gliscit. Q. Hortensius maiorē curam sibi habet ne eius esuriant nulli in piscinis: quā ego habeo ne mei in Rosea esuriant asini, &c. Ego enim uno seruulo, ordeo, non multa aqua domestica, meos multinumos alo asinos, Varro; & alibi, Commodo(ait) pascuntur farre & furfuribus ordeaceis. Eadem ferè in pastu obseruantur quæ in equis. Aquæ potu pinguescere eos ferunt, & ex cibo eò magis proficere quo plus biberint. Pullum asinæ à partu recētem subiçtiunt equæ, cuius lacte amplior fit, & hippothelas uocatur; præterea edificant eum paleis, fœno, hordeo. Non nisi assuetos potant fontes, qui sunt in pecuarijs, atq; ita ut sicco tramite ad potum eant. Nec pontes transeunt per raritatem eorum translucentibus fluuijs. (Hic pro eorum aliâs legitur plancarū in Plinio: quæ uox etiam Gallica est, & pontium tabulas significat: ut non approbemus illos qui placarum, aut ut Hermolaus phalangarum legere malunt.) Mirumq; dictu, sitiunt; & si immutetur aquæ, ut bibant, cogende ex oneranda eū sunt, Plinius. Apud Afros pastorales asini reperiuntur impotis, id est, qui nunquam bipunt, Herodotus lib. 4. De asini pastu & potu uide etiam in equis. ¶ Non nisi spaciofa incubitant laxitate. Vatia nanq; somnio uisa concipiunt, ictu pedum crebro: qui nisi per inane emicuerit, re pulsu durioris materiæ clauditatē illico affert. Asinæ cur plus excrementi siccæ egerant quam hūmido Aristoteles inquirit Problemate 38. sectionis 10. Asinæ tenuiorem reddunt urinam quam mares. Purgantur mensibus, amplius quidem quam oves & capræ, sed multò ex proportione minus. ¶ Anna sacer Esau primus equis asinos copulauit, ut Iudæi asserunt. Isiodorus, Multus est in coitu asinus, minus tamē quam equus. Tam mas quam foemina mense tricesimo coit; sed magna ex parte nequeunt generare; uerum in bimatu, aut trimatu & semisse. Sed iam uel anniculæ uentrem gessisse asellam aiunt, ita ut quod pepererat, educari ac perfici potuerit, Aristoteles. Et Plinius similiter, Partus(inquit) à tricesimo mense oxyssimus, sed à trimatu legitimus: totidē quot equæ & eisdem mensibus, & simili modo, De asinis ad coitum idoneis lege Constantiū lib. 16. cap. 20. item cur equæ in Elide ex asini concipere non potuerint, Leonicenum 1. 62. Asinus nisi à prima dentium mutatio ne generare incipiāt, nunquam post generat, sed sterilis omnino perdurat, Aristot. Superstitione à quibusdam proditum est, asinas non concipere tot annis, quot grana hordei muliebris purgationis sanguine contacta ederint. Non equinoctio uerno, ut equæ & cætera pecua, admissarijs iunguntur asinæ: sed æstiuo solstitio, propter naturæ frigiditatem, ut tempore calido pulli nascantur, eodē enim tempore parit, quo coierit, Aristot. Admittuntur ante solstitium, ut eodem tempore alternis annis pariant, duodecimo enim mense conceptum semen reddunt, Varro. Mares in remissione operis de teriores ad generationem sunt, quamobrem ab opere non disiungunt. Asinus equam superueniens citius implet quam equus. Si equus superuenerit asinam, quam inierit asinus, non peruerteret asini initum; sed si asinus superuenerit equam, quam equus inierit, peruerteret (ita ut abortus sequatur, Plin.) propter seminis sui frigiditatem, Aristot. Et alibi, Asinus quidem equi genitaram corruptit, sed equus asini minime, cum equa iam asini initu conceperit. Cum uel equus cum asina, uel asinus cum equa inierit, multo magis abortus consequitur, quam cum unigenæ inter se iungantur: uerbi gratia, equa cum equo, aut asina cum asino. Euenit etiam tempus gerendi uteri, cum equus cum asino coierit, maris norma: id est, ut quanto spacio temporis mas perficitur suo in genere, tanto etiam foetus, quem ipse procreat, absolutur. At magnitudine corporis, specie, & uiribus, magis foemine, quam mari simile euadit quod nascitur: si frequenter coeant, necq; ulla interposito tempore cessent, quæ ita iunguntur, breui foemina sterilescit: qua de causa non frequenter ita coniungunt, qui cum huic adhibent rei, sed tempus aliquod interponunt. Non asinum equa, ut asina equum recipit, nisi asinus sit, qui equam fuxerit. Admittunt de industria quos hippothelas uocant, ac si equi mulgos cognomines, qui in pascuis modo equorum uiribus bonis superantes coeant. Rejicit asina semen à coitu nisi interpelletur: quamobrem statim à coitu uerberat insestanturq;, Aristot. Plinius rem eandem his uerbis exprimit, Incontinens uterius urinam genitalem reddit, ni cogatur in cursum uerberibus à coitu. Parit duodecimo mense (annū uterum fert & asina & equa) singulatim magna ex parte procreat prolem; ea nanc; natura est, ut unum pariat, sed nonnunquam gemellos etiam

ædit, rarissime tamen. Mulus ex asina & onagro genitus omnes antecellit. Parere uel in conspectu hominis, uel in luce nolit, sed tenebras querit (aliás in tenebras dicitur) cum parturit. A partu die se ptimo mari iungitur, eoq; die iuncta maxime recipit initum, sed postmodum etiam patitur. Solet hæc, nisi priusquam gnomonem amittat, peperit, nunquam postea initum recipere: si ante pepererit, parere tota sua ætate potest. Gignit tota uita (teste Plinio) quæ est ei ad trigesimum annum. Ad mularum maximè partus, aurium referre in his & palpebrarum pilos aiunt: quamuis enim unicorū reliquo corpore, totidem tamen colores quot ibi suere, reddit. Pregnantes opere leuant. Venter enim labore nationem reddit deteriorem. Marem non disiungunt ab opere, quod remissione laboris fit deterior. Secundum partum pullos anno non remouent à matre. Proximo anno noctibus partuntur esse cum his, & leuiter capistris, aliaue qua re habet uincos. Admittuntur ante solstitium, ut eodem tempore alternis annis pariant: duodecimo enim mense conceptum semen reddunt. In pastu eadem ferè obseruant quæ in equis. Partus charitas summa, sed aquarum tedium maius, per ignes ad fœtus tendunt. Eadem, si riuius minimum intersit, horrent, ita ut pedes omnino caueant tunc gere. Dolent eis à fœtu mammæ: ideo sexto mense arcent partus, cum equæ anno propè toto præbeant. Lac grauidæ habent mense decimo, uel ut Plinius scribit, prægnantes continuo lactescunt. Pullis earum, ubi pingue pabulum, biduo à partu maternum lac gustasse lætale est. Genus malii uocatur colostratio. Crassissimum asinæ lac est, ut quo coaguli uice utantur: tenuius equæ, tenuissimum camelii. Hæc Plinius, quomodo autem crassissimum sit asinæ lac paulò post differemus. Vita asinis ad trigesimū annum (aliás amplior annis triginta) foemina uiuacior mare est. ¶ Vno maxime morbo laborant, quem malida uocant, quod uitium in capite oritur, facitq; ut per nares pituita multa, rufa q; effluat, quæ si ad pulmonem descenderit, moriuntur: sed si in capite solum est, non infert intericatum. Soli inter animalia pilosa, non à pediculo tantum, uerum etiam rediuo immunes sunt. Plinius oues etiam à pediculis infestari negat. ¶ Asino moriente uiso celerrime deficiunt: raro aliqui morbis afficiuntur. Grammatici Græci malias monesse dicunt catarrhum per nares in asinis: & tornina etiam eis accidere: à neutro morbo eos euadere. Malie, μαλιν, apud eosdem, affectus iumentorum cum tussiunt: & malis, aphtha, id est, oris ulcus, inflammatio. Absyrtus de morbis equorum cap. 2. Maxima (inquit) agritudo est, à quo equi non facile conualescunt, quam pleriq; malin, alijs catarrhum, Romani sumperium uocant, est autem reuera articularis morbus, deinde eius signa & curationem subiicit. Nos plura de hoc morbi genere in Boue dicemus. Si oues utantur stabulo, in quo mulæ, aut equi, aut asini steterunt, facile incident scabiem, Columella. Circa Abderam & limitem qui Diomedis uocatur, equi nascentibus illic herbis pasti, inflammantur rabie, circa Potnias uero asini, Plinius. Asini in Thuscia depasti cicutam, tam graui somno premuntur, ut stupidi sensuq; priuati, casdauera uideantur. Et sæpe accidit, ut dum à rusticis propter pellem excoriarentur, iam dimidia parte detracta, tum primum expurgicerentur, excoriantibus inde uehementer cōsternatis, Petrus Andreas Matthæolus. Ad urinæ difficultatem asini, ut Suidas scribit, superstitioni quidam hæc uerba immurmurabant, Gallus babit & non meijt, myxus non babit & meijt. Ego pro myxo hīc myoxum id est bufonem accipio, ut suo loco repetam copiosius. Ad morbos particulares in equis, asinis, & mulis, sanguinis detractione utendum est, Hippocrates in Geoponicis. Eidem ferè morbi asinis & equis infesti sunt, & similiter curantur: proinde asinos curaturus ad equos transibit.

## D

Asinus ineptissimus est moribus, & degener animo, in primis mansuetus, ingenij placidi, stolidus, nec ulla uicunq; magna & iniqua onera detrectat. Obuijs in uia cedere nescit. Vocē hominis consuetam intelligit, & meminit iter quod aliquoties ingressus est. Maurusq; asini primum ut se in uiam dederunt, incredibiliter incitata celeritate iter conficiunt, ut euolare, non excurrere uideantur. Deinde eos cito fessos de uia, & pedes & spiritus deficiunt, ac pedū tarditate ad currentē constricti insistunt, & acerrimas profundunt lachrymas, non tantopere, meo iudicio, ob futuram mortem, quā ob pedum infirmitatem, quare ut captiuū ad equos alligati trahuntur, Aelian. ¶ Asino & tauro coriū aduersatur, quippe qui aduolans feriat, & eorum oculos laceret. Cum salo etiam auicula prælium ei est: Spinetis enim se scabendi causa atterens, nidos eius dissipat: item cum spino, cui uictus à uepribus, quas asinus tenellas adhuc pascit. Sunt & lupi eis inimici, ut qui carne alantur, itaq; ab illis circumueniuntur. Cum lupum asinus præsentem uiderit, caput in latus uertit, ne aspiciat, & uisu auerso inuiditur. Præterea colotè hostis est: dormit enim colota in præsepibus, & nam rem subiens asini, ne comedat, impedit. Plura de colota lib. 2. in Stellione docebo. Querunt asini asplenon herbam, ut minuant atram bilem. ¶ Ammonianus Syriano cognatus, poetarum interpretationi & Græcae linguae elegantiae deditus erat, atq; asinum sapientiae auditorem possidebat, Suidas. Quod asini etiam discernant genus, speciem ac indiuiduum, Galenus cōfirmat lib. 2. Methodi, his uerbis: Adeoq; (inquit) est euidens, ac omnibus natura insitum, tum hominibus, tum brutis, ut aliud quid. ceu in substantia subiectum, aliud ceu specie unum intelligat: ut uel asinorum (qui tamē omnium brutorum stupidissimi uidentur) aliud esse specie unum, aliud numero, notitiam non fuit. Conspecta nanq; camelō, asinus se retrahit, & fugit, ac timet, si nunquam ante camelum conspexit: si autē uideat iam assueuit, quamuis aliam aliamq; illi demonstres, tamen propter consuetudinem non amplius timet, sed ueluti unam speciem intuetur, & illam cui insuevit, & hanc quæ nunc primum

primum apparet. Ad eundem modum nec homines timet propter consuetudinem; sed hos quoque uelut unam speciem uidet. Verum si curatorem inspexit, non solum ut hominem, sed etiam ut hunc hominem agnoscit, & micat auribus, & caudam quatit, & rudit, & lascivit, cum eum aspexit, utique indicans se familiarem agnoscere. Hunc itaque tum ut hominem, tum ut familiarem noscit. Eum autem quem primum iam uidet, ut hominem similiter, ut familiarem non similiter. Et paulo post. Eodem modo uia norunt, non tantum absolute ut uiam, sed etiam ut hanc aliquam uiam. Nam in ingressu uiae quam non nouit, asinum statue, attendeque ut illam perambulet, ac totam peragat, in neutram partem declinans, nisi sicubus in diuersa scinditur, utique declarans se speciem ipsam uiae meminisse & clare agnoscere. Quippe inambulat eam, quae trita est: quatenus autem ignorat, fallitur. Neque enim ex recordatione eius, quae insectilis unaque numero est, hanc quam non nouit, peragere potest: & quae sequuntur reliqua.

Huius loci sunt etiam quae in Physiognomonicis Aristotelis legimus, ubi ex aliqua hominis & partium eius ad asinum similitudine de ingenio pronunciat. Asinus, inquit, & suibus communis est intemperantia circa Venerem: Asinus proprius, cura & solicitudine carere. Qui asinos referunt capite paruo, ferè sunt stupidi: Qui facie carnosa, timidi: eadē magna, tardi: Qui fronte rotunda, stupidi: Qui eminentibus oculis, simplices; magnis, asinini: Qui labijs crassis, & superioribus magis eminentibus, stulti: denique uoce magna & graui, contumeliosi, uel (si Graece mauis) uilescunt. Adamantius etiam illos quorum oculi sicut asinis prominent, dementes & contumeliosos esse coniicit.

E.  
 Tertio anno domare incipiunt ad eas res, ad quas quisque eos uult habere in usu. Greges eorum non sanè fiunt, nisi ijs, qui onera portent, ideo quod plerique deducuntur ad molas, aut ad agriculturam, ubi quid uehendum est, aut etiam ad arandum, ubi leuis est terra, ut in Campania. Greges fiunt ferè mercatorum, ut eorum qui è Brundusio aut Apulia asellis dossuaris comportant ad mare oleum, aut uinum, itemque frumentum, aut quid aliud, Varro. Cæterum Columella lib. 7. initio: Principium (inquit) tenebit minor Arcadiæ, uilis hic vulgarisque asellus, cuius plerique rusticarum rerum autores in emendis tuendisque iumentis præcipuam ratione uolunt esse; nec iniuria: nam absque ullo ferè sum ptu alitur (ut supra explicauimus) & imprudentis custodis negligentiam fortissime sustinet. Huius animalis tam exiguae tutelæ plurima & necessaria opera supra portionem respondent: cum & faciem terram, qualis in Bætica totaque Libye sit, leuisbus aratis proscindat. In Byzacio Africæ illi cetenaria & quinquagena fruge fertilem campum, nullis cum siccus est arabilem tauris, post imbres uili asello, & à parte altera iugis anu uomerem trahente, uidimus scindit, Plinius. Ad hæc uehicula non nimio pondere trahit. Sæpe etiam ut celeberrimus poeta memorat, Tardi costas agitator aselli, Vilibus aut onerat pomis, lapidemque reuertens Incussum, aut atræ massam picis urbe reportat. Iam uero molarum & conficiendi frumenti penè solennis est huius pecoris labor. Quare omne rus tanquam maximè necessariū desyderat asellum: qui, ut dixi, plerique utensilia, & uehere in urbem, & reportare collo, uel dorso commode potest, Columella. Apud nos molitores maximè asellis utuntur, & rustici ad lignationem, & rebus suis uehendis mendici. Quicquid per asellum fieri potest uillissime constat, Plin. Mulis, equis, asinis feriae nullæ, nisi si in familia sunt, Cato. Quot iuga bovium, mulorum, asinorum habebis, totidem plostra esse oportet, Idem. Alibi quoque asinos plostrarios, & asinum molarium: & iugum asinarium apud Catonem nominari reperio. Asinum 400. nummum emptum Q. Axio Senatori, autor est M. Varro, haud scio an omnium pretio animalium uicto, Plinius. Quæstus ex ijs opima prædia exuperat. Notum est in Celtiberia singulas quadragenis milibus numeru enixas (alias emi) Plin. Asini Arcadicæ in Græcia nobilitati, in Italia Reatinis, usque eò ut mea memoria asinus uenierit seftertijs millibus sexaginta, & unæ quadrigæ Romæ constiterint quadrinquentis millibus, Varro. Et alibi, Optimum est (inquit) Reatinum seminium, ubi tricenis ac quadragenis millibus H. s. admissarij aliquot uenierunt. Quadraginta seftertia ualent ære Gallico bis mille libras Turonicas, hoc est mille solatos bilibres. Tanti comparata referunt asinam Reatinam geru lam, aratricem & prolificam. Quo sit ut sexaginta milia sefteriorum nummorū, quibus asinum sua memoria emptum Varro miratur, solatorum mille quingentorum compleant æstimationem, ut Robertus Cenalis calculauit. Et quoniam asini propter mulorum generationem præcipue utiles ac pretiosi sunt, multa hic quae ad eam & asinos admissarios pertinent, dici poterant, nisi commodius uide retur in mulorum usque mentionem ea differri. Ex onagro & asina genitus omnes antecellit, Plinius. Carmani propter equorum inopiam asinis in bello plurimum utuntur: & asinum Marti sacrificant, quem solum Persæ ex omnibus diis colunt, & bellicosus sunt, Strabo lib. 15. Asinum lac miscent ad Phrygium caseum conficiendum, Aristot. Stercus asinorum primum est maxime hortis; deinde ouillum, & caprinum, & iumentorum, Palladius. Brassicis simum asinum maxime conuenit, Plin. Quidam bubulo iumentorum simum præferunt, ouillumque caprino: omnibus uero asinum, quoniam lentissime mandant; è contrario usus aduersus utrumque pronunciat, Idem. Tibiae ludicrae nunc è loto ossibusque asini & argento fiunt, Plinius: & alibi, Asinorum (inquit) ossa ad tibias canora sunt. Tibiarum artifices ceruinis ossibus, quorum olim usus erat, asinina preponunt, tanquam argutiora; & Aesopus apud Plutarchum in sapientum conuiuio miratur tam crassum & à Musis alienum animal ossa maxime tenuia & musica habere. Niloxenus etiam eodem in libro: Busiritæ inquit Naucratitas nos accusant, quod ex asinis ossa tibijs adhibere cœpimus, cum ipsis uel tubam

# De Quadrupedibus

audire nefas sit, quod asini uocem assimileat, qui propter Typhonem eis exosus est. Colysanemas cognominatus est Empedocles Laertio teste: Nam cum Agrigentini uento infestarentur, illum auer- tisse dicitur circumpositis urbi pellibus asinorum innumeris. Apud Cumanos mulier in adulterio deprehensa ducebatur in forum, ut illuc lapidi insistens omnibus esset conspicua. Deinde impo- sitam asino, atq; ita per totam ciuitatem circumductam, reducebant ad lapidem, ut ibi rursus esset omnibus spectaculo. His actis habebatur infamis per omnem uitam, & ignominiae gratia ὀνομάτης dicebatur, quod asinum equitasset. Lapis autem nefastus ac detestabilis habebatur in quo steterat mulier, Plutarchus in Problematis. Quadrabit haec nomenclatura adagij instar in quamvis prosti- tutae famæ. In Varini Camertis Lexico onobostides & onobatides eodem sensu legimus. Oneabas, Stephano ὄνειρας, Aegypti urbs est. Maxima etiā apud Parthos ignominia ducebatur, nudum asino inuehi, Suid. ¶ Mesha Arabice nominatur pannus contextus ex pilis asinorum & capra- rum, uel caprinis tantum: unde Arabes solitudinum incole tentoria & saccos sibi conficiunt, An- dreas Bellunen. Equæ calutaria, sed non uirginis, intra hortum ponenda est, uel etiam asine. Credun- tur enim sua præsentia fœcundare quæ spectant, Palladius. Columella lib. 10. inter rusticorum reme- dia aduersus tempestates, sic scribit: Hinc caput Arcadici nudum cute fertur aselli Tyrrhenus fixisse Tages in limite ruris.

## F.

Pullos asinarum epulari Mecœnas instituit, multum eo tempore prælatos onagris: post eum interiūt autoritas saporis, Plin. Aristophanis interpres in Vespis scribit asinos Athenis in cibum ue- nisse, super his uerbis poetæ: ὅταν φάγεται τὸν γάρ πόσιον γέροντος ἡλικίας, οὐτὶ τοι εἰπεῖν τὸν γάρ πόσιον ὅταν ἡ βούς. 20  
 ¶ Sunt qui asinorum domesticorum, etiam cum senuerunt, carnes mandat: quæ pessimi sunt succi, ac concoctu difficultimæ, stomachumq; ledunt, & prætereal inter edendum sunt insuaves: quemad- modum equorum ac camelorum carnes, quibus etiam ipsis homines, animo & corpore asinini ac camelini, uescuntur, Galenus lib. 3. de alimētorum facultatibus. ¶ Lac muliebre temperatissimum est, mox caprillum, hinc asinum, ouillumq; postremo uaccinum, Aegineta. Archigenes & Phila- grius omne lac incommodum esse calculosis pronunciāt, præter asinum, quod substantia tenuis- simum est, & facultatis facillimè dissoluentis. Igitur mirabiliter articulorum tumores & nodos (quos ad callosæ duritie modum ex uitiōsi lactis usu pueri sustinere coguntur) leuigat & delet: unde admonendum duxi ut ipsum calculosis assidue heminæ mensura exhibeat, post matutinas deam- bulationes, atq; id præseruandi à lapidis generatione gratia, præ omnibus alijs fiat, Meminit horum 30 Aetius in curatione lapidis uescicæ. Idem scriptor alibi de suppurratis renibus tractans, his uerbis uti- tur: Lac itaq; cum melle post puris eruptionem eis præbendum: & primum quidem asinum aut equinum, ad ulceræ enī repurganda conducit: quum uero repurgatione amplius opus non ha- bent, & morsus fiunt obtusiores, indigetq; æger nutrimento, tunc etiam bubulum lac eis exhiben- dum durarum aut trūm heminarum mensura. Bubulum, asinum, & equinum lac, uentri magis idonea sunt, sed ipsum turbant, Dioscorides. Maximè p̄purgat lac equinum, tum asinum, dein- de bubulum, tum caprimum, Varro. Pullum asinum à partu recentem subiçunt equæ, cuius la- cte ampliores fiunt; quod id lac quā asinum, ac alia omnia dicūt esse melius, Idem. Dulcissimum ab hominis lacte camelinum, efficacissimum ex asinis, Plin. Bubulum lac pinguisimū est, ottinum & caprinum multo minus, asinarum minimum pingue habet. Quamobrem perraro alicui in uen- tre coagulatur, si recens mulsum & calidum adhuc bibatur: quod si sal & mel adiçiantur, fieri non poterit ut amplius coaguletur in uentre. Eandem ob causam aluum magis subducit, quod sérum ei copiosius insit, minus autem de casei natura, cuius ratione lac aluum sifit, Galenus lib. 3. de alimen- torum facultat. Et alibi, Equinum lac oxyus descendit, similiq; modo asinum. Quæritur apud recentiores medicos, an asinum lac sit omni alio tenuius: quoniam Galenus secum etiam in hoc pugnare uidetur, lib. 6. de sanitate tuenda inter omnia lactis genera tenuissimum dicens: tertio au- tem de alimentorum facultat, paulò ante citatum iam locum camelinum & equinum ei in tenuita- te præferens, Aristotelem tertio de animalium historia secutus. Hos locos Ioan. Manardus in episto- lis ita conciliat: Sexto de sanitate tuenda, inquit, Galenus asinum lac leptomerestaton, id est, ma- xime tenuium partum affirmat; in tertio uero de alimentis, camelinum asinino, non in tenuitate 50 sed in humiditate præfert, hygrotaton enim dicit. Quare nisi fateri uoluerimus Aristotelē aliud sen- sisce quā Galenum, dicere oportebit, quod per tenuissimum non intelleixerit tenuissimatum par- tum, sed maxime humidatum, Hæc ille. Ego Galeni uerba sic accipio, asinum lac tenuissimum re- cte dici, si comparetur animalium lacti quæ apud nos & plerasq; gentes mulgeri solent, uaccarum nempe, ouium, & caprarum; simpliciter uero, & comparatione ad animalia quorum inusitatum fe- re ad cibum & potum in Europa lac est, ut camelī & equi non tenuissimum, sed crassius. Sic etiam Plinius tenuissimum lac camelis esse scribit, mox equabus, crassissimum asinæ, ut coaguli uice utan- tur. Crassissimum dixisse uidetur, pro crassius quā camelī & equæ. Leptomeres, id est, tenuissimum par- tum uocatur, quod non crassis neq; uiscosis partibus constat, & cito ac facile corporum meatus su- bit; id quod lacti eò magis conuenit, quò liquidiū est, minusq; caseose substantię habet, ut Galenus 60 ipse exponit. Sed ne sim longior, & si plura hoc in loco contra Manardum dicenda haberem, ad re- media transeo quæ ex asino & diversis eius partibus apud scriptores celebrantur.

## G.

Ex eadem aqua, de qua bos aut asinus biberit paululum sumptum & potatum, tollit efficaciter capitis dolorem, Marcellus & Plin. Ad comitialem prodest asini cerebrum ex aqua mulsa, infumatum prius in folijs, semuncia per dies potum, Plinius lib. 28. cap. 16. Numerus dierum in exemplari bus uulgatis non est expressus: ex sequentibus tamen constat non pauciores esse quam 30. Ridiculum est quod apud eundem legitur: Si quis asino (inquit) in aurem percussum à scorpione se dicat, transire malum protinus tradunt. Est genus febrium quod amphemerinum uocat, hoc liberari tradunt, si quis è uena auris asini tres guttas sanguinis in duabus heminibz aquæ hauserit: item uenena ta omnia accenso asini pulmone fugere, Plin. Idem si tritus bibatur ad anhelitum & tuſſim commen-  
10 datur ab Haly Arabe. Sunt qui ex asino mare nigroq; cor edendum cum pane sub dio prima aut secunda luna præcipiant contra morbum comitialem, Plin. Iecur inassatum esu comitialibus prodest, sed iejunis edendum præcipitur, Dioscorides. Alij admixta modice panace, ori instillandū do-  
cent, idq; diebus quadraginta: sic à comitialibus morbis & alijs infantes tueri, Plin. Aridum tritum cum petroselinī partibus duabus, & nucibus iuglādibus tribus purgatis ac melle illitis (aliās ac mel le tritum) in cibo datum hepatico ieuno mirabile est, Plinius & Marcellus. Cinis ex eo cum oleo ad scrophulas utilis est: item ex hepate & carne eius cinis ad fissuras frigore cōtractas, ut Avicenna scribit: ego Dioscoridem magis approbo, qui utraq; hæc remedia angularum cineri attribuit, ut etiam Rasis. Ad lienis uitium efficacissime datur inueteratus lien asini, ita ut in triduo sentiatur utilitas, Plin. Si lienosus de splene asini arefacto quotidie iejunus pauxillum manducet, ita potenter sanabitur, ut intra triduum utilitas remedij huius appareat, Marcel. Splen contritus & ex aqua impositus mamillis lac prouocat, Sextus. Lien inueteratus ex aqua illitus, mammis abundantiam facit, uuluras suffitu corrigit, Plin. Splenis asinini leuissimus puluis, cum seuo ursino & oleo ad mellis crassitatem redactus, & illitus, supercilijs pilos restituit, Rasis. Renes inueterati tritiq;, & in uino mero dati, uescicæ medentur, & urinæ incontinentiam cohibent, Plin. Eisdem arefacti atq; exusti tritiq;, id est in puluerem tenuissimum redacti, & ex mensura conchulæ unius cum uini meri cyathis duobus stran-  
gurioso potuī dati efficaciter medentur, Marcellus. Cinere genitalis asini spissari capillū putant, & è canicie uindicari si rasis illinatur, plumbōq; tritis cum oleo, Plinius. Coitus stimulat dexter asini testis in uino potus pro portione, uel adalligatus brachiali: nec non eiusdem à coitu spuma collecta roseo panno, & inclusa argento, ut Osthanes tradit. Salpe genitale (asinī) in oleum feruens mergi ju-  
30 bet septies, eoq; perungi pertinentes partes: Bialcon cinerem ex eodem bibi. Testes sale aspergunt, & aspersi potionē, in asinarum maxime lacte uel ex aqua, ad comitialem prosunt, Plinius. Fel tauri uel asini utrumq; per se se aqua infractum, maculas in facie tollit, euitatis solibus ac uentis post detractam cutem. + Sanguis asini sedat fluxum sanguinis ex uelamine (id est, cerebri tunica, ni fal-  
lor) Barbarus quidam: (Dioscorides hanc uim cerebro gallinaceorum attribuit) Eiusdem tres uel  
40 quatror guttae cum uino haustæ, febres quotidianas sanant, Aesculapius quidam, Plinius, ut paulo ante retuli, idem scribit de tribus guttis sanguinis ex uena auris, in duabus heminibz aquæ haustis. Sanguis asinini pulli ex uino, regio morbo medetur, Plin. Adipem tradunt cicatrices corpori con colores reddere, Dioscorides: uel ut alijs, uestigia cutis abolet; ut Plinius, cicatrices nigras reducit ad colore. Sanat & uuluarum exulcerationes idem inueteratus, & in uellere appositus duriciem uul-  
uarum emollit: per se uero recens & inueteratus ex aqua illitus, psilotri uim obtinet, Plin. Si me dulla asini aut seuo, is qui comitialem patitur, loco calido inungatur plurimum iuuabitur, Rasis. Scabiem hominis asininae medullæ maxime abolent, Plin. Seuo cicatricibus ac licheni leprisq; maximè color redditur: Sole adusta eodem aptissime curantur, Plin. Coitus stimulat anseris masculi adipe permixto illitum, Plin. Sextus similiter, qui non seuum sed adipem rectius uocat, & ad anum hoc medicamentum apponi iubet. Pellis infecta impauidos infantes facit, Plin. Ossa confracta & decocta contra leporis marini uenenum dantur. Vngularum asini cinis per dies multos (toto men-  
se, Plinius) binis cochlearibus (uel ut Rasis habet, pondere trīum aureorum & dimidijs) potus, prodit  
50 comitiales adiuuare: eadem oleo subactæ strumas discutunt: & illitæ (puluis siccus illitus) per nionibus medentur, Dioscorid. & Galenus lib. 11. de simplicibus pharmacis. Perniones Græci chi metla uocant, aliqui in iam citato Galeni loco non recte phygeta legunt. Strumas discutit ungulæ asini uel equi cinis, ex oleo aqua illitus, & urina calefacta, Plin. Curat etiam ea quæ serpunt ulce-  
ra, inspersus, Idem. Vngulæ asininae suffitæ partum maturant, ut uel abortus euocetur: nec aliter ad-  
hibetur, quoniam uiuentem partum necant, Plin. Cinis ex eisdem cum asinæ lacte inunctus, cicatri-  
ces oculorum & albugines tollit. Vt leucomata oculorum efficaciter discutias, ungulas asini uiuen-  
tis lima, & scobe earum quam tentissimo, qui levitate sua oculos non offendat, cum lacte muliebri mixto, frequenter inungito, Marcellus. Annulum ex ungula asini, in quo nigri nihil sit, ab epileptico gestatum, prohibere ait ne concidat. Hodie idem pollicentur de annulo ex ungula alces. Ca-  
pilli & barbae nascentur etiam glabro, si lichenem asini, id est collectionem duram quæ est circa cru-  
ra eius, comburas, & teras, & puluerem illum ex oleo uetere imponas: hoc ita ualidum est, ut si mu-  
60 lieri inde maxillam unixeris, barbas ei nasci scias, Idem. Lethargicos excitat illitus ex aceto, Plin. Ex quacunq; causa grauedinem capit exortam, quæ intempestivum concitet somnum, sine dolo-  
re discutit, si quis impetigines in asini erubibus naturaliter natas detrahatur, easq; in scobē delimatæ,

+ Plin. et Marce-  
lus.

# De Quadrupedibus

immixto acetō naribus penitus obstipet, Marcell. Carnes ex iure sumptae phthisicis medentur. Hoc genere maximē in Achaia curant id malum, Plinius. Simile quid apud Aviceñam legitur. Sunt qui carnem asini, sanguinem alij acetō dilutum, per dies 40. bibendum contra morbum comitialem præcipiunt, Plin. ¶ Asinum lac cum melle potui datum, uentre facile & sine périculo soluit, Marcel. Dioscorides & alij simpliciter aluum mollire scribunt, Bubulum, asinum, & equinum lac, uentiū magis idonea sunt, sed ipsum turbant, Dioscorid. Asinum peculiariter collutos dentes gingivāsque stabilit, Idem. Eodem lacte percussu uexatos dentes, aut dentium eiusdem cinere, confirmari notum est, Plin. Non solum enim dentibus innoxium est, sed ob tenuitatem etiam abstergendo conducit. Comitialibus morbis utiles tradūt testiculos arietinos inueteratos tritosque dimidio denarij pondere in aqua, uel lactis asinī hemina. Interdicitur uini potus quinis diebus ante & postea, Plin. Ad comitiales (ut diximus) coagulum uituli marini bibunt, cum lacte equino asinī ue, aut cum punici succo: quidam ex acetō mulso; nec non aliqui per se pilulas deuorant, Idem. Lac asinum melle mixtum Galenus iuueni, qui ferè cōtabuerat, à balneo statim exhibuit. Suspiriosis ante omnia efficax est potus equisferorum sanguis: proxime lactis asinī tepidi cum bulbis decocti, ita ut serum ex eo bibatur, addito in tres heminas cyatho nasturtij albi, perfusi aqua, deinde melle diluti, Plin. Si dolent ubera, lactis asinī potū mulcentur: quod addito melle sumptum & purgationes mulierum adiuuat, Idem. Stomachum exulceratum lactis eiusdem potus reficit, item bubuli, Plin. Aristolochia uel agaricum, obolis ternis ex aqua calida, aut lacte asinī pota, stomachi uitia sanat, Idem. Heraclides orthopnoicis dedit anisi seminis, quod ternis digestis prehenderit, tantundem hyoscyami cum lacte asinino, Plin. Commendatur etiam ad tussim, extenuatiōnem, iputum sanguinis, hydropem & duritiem splenis. Capiti tamen infirmo, & uertigine aut tinnitu laboranti non conuenit. Priuatim prodest contra gypsum, & cerusam, & sulphur, & argentum uiuum: item duræ aluo in febri. Gargarizatur quoque fauibus exulceratis utilissime: & bibitur ab imbecillitate uires recollentibus, quos atrophos uocant. In febri etiam quæ careat dolore capititis. Pueris ante cibum lactis asinī heminam dari, aut si in exitu cibi rosionem sentirent, antiqui in arcanis habuerunt; si hoc non esset, habuerunt ē caprino, Plin. Eiusdem potus utilis est cœliacis & dysentericis,